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Úvod

Volejbal patří v současné době mezi nejrozšířenější sportovní odvětví, které se těší

stále větší oblibě a popularitě po celém světě. Na jedné straně vzrůstá počet rekreačních

hráču a soutěží a na straně druhé neustále stoupá výkonnostní úroveň hráčů volejbalu

vrcholového. Obdobně jako u všech sportovních odvětí vrcholové úrovně se zlepšují fyzické

schopnosti a herní dovednosti sportovců, na čemž se podílí především fakt, že sport se stále

více stává předmětem vědeckého výzkumu. Teorie tréninku je stále propracovanější,

tréninkové metody, které se neustále zlepšují, využívají čím dál více poznatků z ostatních

sportovních odvětví, prohlubuje se spolupráce se stále větším počtem vědních oborů,

rozrůstají se realizační t)·my sportovců. Důležitou a běžnou skutečností je využívání

nejmodernější techniky. Jejím úkolem je usnadnění, urychlení a vyhodnocení informací o

tréninku či utkání, které jsou následně využívány trenéry nebo samotnými hráči. Nejčastěji se

jedná o statickou analýzu hry a herních činností jednotlivce.

Statickou analýzu využiji i já ve své diplomové práci. Poslouží ke srovnání útočných

herních kombinací u vybraných družstev tří věkových kategorií - žen, juniorek a kadetek

PVK Olympu Praha. Informace o vybraných herních kombinací získám ze tří zápasů každého

družstva (celkem tedy z devíti zápasů) v sezóně 2006/2007. Informace následně dle vlastní

metody zpracuji, vyhodnotím a na jejich základě vyvodím příslušné závěry. Cílem mé

diplomové práce je zjistit, do jaké míry existuje mezi vybranými družstvy jednotná linie co se

týče výskytu a používání útočných kombinací a zároveň určit úspěšnost jednotlivých

útočných kombinací (porovnat rozdíly mezi kvantitou a kvalitou útočných kombinací).

Domnívám se, že cíl práce je velmi zajímavý a užitečný, což byl také důvod, proč jsem si

dané téma vybrala. Přeji si, aby výsledky přinesly především užitek trenérům vybraných

družstev.
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1 Volejbal jako sportovní hra

1. 1 Vznik a vývoj volejbalu ve světě a u nás v datech

1885 - Ředitel holyokské koleje, profesor tělesné výchovy Morgan, vymyslel jako protipól

sedavému způsobu života studentů hru do tělocvičen zvanou "minonette". V zimních

měsících totiž zájem o pohybovou aktivitu (narozdíl od letních měsíců, kdy bylo možno

věnovat se většímu počtu sportovních aktivit) upadal, neboť do té doby se v tělocvičnách

provozovala většinou jen gymnastika. Morgan předělil tělocvičnu tenisovou sítí, jejíž horní

okraj zvedl do výše asi 183 cm od země, žáky rozdělil na dvě poloviny a pak jim dal úkol

dopravit míč do pole soupeře odrážením rukama, aniž by ve vlastním poli dopadl na zem. Hra

získávala na oblibě, k čemuž přispěl i fakt, že se z tělocvičen přesunula i do přírody.

1886 - Hra na návrh A. T. Halsteta dostala název volley-ball podle hlavní ideje: odrážení míče

(to volley the ball). V témže roce se poprvé uveřejňují pravidla dleJ. J. Camerona, o volejbale

vychází první článek a hra se začíná šířit do celého světa

1900 - Kanada a Indie jsou první státy, kam se volejbal rozšířil. Brzy získává na oblibě i

v jihoamerických státech a na Dálném východě (např. v Číně).

1915 - V Uruguay vzniká první národní volejbalová federace.

1917 - Volejbal se prostřednictvím americké armády dostává do Evropy, nejprve do

Pobaltských států, odtud se šíří do dalších evropských zemí.

1919 - Po 1. světové válce se začíná volejbal rozvíjet i v Československu především díky

neobyčejně vysoké oblibě mezi vysokoškolskými i středoškolskými studenty. Později, ve 40.

letech rozvoj volejbalu ovlivnilo i trampské hnutí, jehož zásluhou se volejbal též velmi

rozšířil.

1921 - YMCA ustanovila volejbalový svaz v Československu. Jednalo se o první volejbalový

svaz v Evropě a po Uruguay druhý ve světě.
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1947 - Zástupci 14 národních federací založili v Paříži FIVB (Federation Intemationale de

Volleyball) se sídlem tamtéž, předsedou se stal Francouz Paul Libaud. Byla sjednocena

americká a evropská pravidla.

1948 - První ME mužů konané v Římě vyhrálo Československo.

1949 - V Praze bylo uspořádáno první MS mužů a zároveň první ME žen. Českoslovenští

muži i ženy získali stříbrné medaile.

1951 - Kongres FIVB odsouhlasil dvě zásadní změny v pravidlech. Jednalo se o "přesah"

útočícího hráče přes síť s podmínkou, že samotné odbití míče bylo provedeno ve vlastním

hřišti a dále o možnost útočit hráči zadní řady.

1952 - Druhé MS mužů a první MS žen se konalo v Moskvě, českoslovenští muži skončili

druzí, ženy třetí.

1958 - Na ME v Praze použili českoslovenští muži poprvé obraný úder - odbití obouruč

spodem (tzv. "bagr").

1963 - Byla založena evropská volejbalová federace CEV (Confédération Européenne de

Volleyball).

1964 - Volejbal se poprvé objevuje na OH v Tokiu. Českoslovenští muži se umístili druzí.

Úprava pravidel umožnila druhý úder týmž hráčem po blokování a zároveň byl zakázán

přesah bloků do soupeřova pole.

1974 - Došlo k dalším změnám pravidel, anténky se posunuly do vzdálenosti 9 m od sebe a

bylo umožněno hrát tři údery po vlastním bloku.

1994 - Kongres FIVB opět pozměnil pravidla. Byl povolen jednak úder do míče všemi částmi

těla, dále dvojdotek při přihrávce míče letícího ze soupeřovy strany. Pravidlo o dotyku sítě a

vstupu do soupeřova hřiště se začalo týkat pouze hráčů bezprostředně "v akci".

1996 - Na OH v Atlantě se poprvé konal turnaj v plážovém volejbale.
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1998 - Došlo k velké změně pravidel - byl přijat bezztrátový systém a ustanoven nový post

li bera.

1.2 Charakteristika volejbalu

1.2.1 Charakteristika volejbalu jako sportovní hry a jeho základní pravidla

Volejbal patří mezi nejrozšířenější sportovní hry na světě. Sportovní hrou označujeme

podle Táborského (2004) soutěživou činnost dvou soupeřů v jednotném prostoru a čase, kteří

podle institucionálně schválených pravidel usilují o prokázání vlastní převahy lepším

ovládáním společného předmětu.

Sportovní hry, jejichž počet vysoce překračuje hranici sta, se mohou dělit podle

různých hledisek. Na základě počtu hráčů u každého ze soupeřů řadíme volejbal mezi

kolektivní sportovní hry (na hřišti je družstvo složeno ze 6 hráčů). Protože je hrací plocha (9 x

18m) rozdělena a každ)· soupeř tak hraje na své vlastní ploše (čtverec 9 x 9 m), hovoříme o

neinvazní sportovní hře. Jako síťovou ji označujeme proto, že dělícím prostředkem hrací

plochy je síť (u mužů je vysoká 243 cm, u žen 224 cm od země). Společně ovládaným

předmětem se stává míč (splňující oficiální parametry FIVB), ten může být ovládán všemi

částmi těla, samozřejmě bez použití jakéhokoli sportovního náčiní. Délka utkání není

omezena časově ale počtem získaných bodů. Jeden set se hraje do 25 bodů (k vítězství je však

třeba minimálně dvoubodový rozdíl), zkrácený set se hraje do 15 bodů, přičemž dochází ke

střídání stran, získá-li jedno družstvo 8 bodů. Kromě těchto zmíněných pravidel uvádím pro

komplexnost charakteristiky volejbalu další nejzákladnější pravidla:

• Hráč základní sestavy může být vystřídán jedenkrát za set, a to hráčem, kter)­

musí být v případě dalšího střídání nahrazen pouze tímto původním hráčem

zákládní sestavy.

• Jsou povolena tři odbití na své hrací ploše k dopravení míče do pole soupeře.

Za první úder není považován blok, po něm je možné hrát opět třikrát.

• Družstvo získá bod, jestliže: úspěšně umístí míč do soupeřova pole, míč letící

do autu je tečován hráčem soupeřova družstva, soupeř se dopustí chyby (zkazí

podání, útočný úder skončí v autu nebo v síti) nebo soupeř provede činnost

v rozporu s pravidly (při útoku nebo obraně se dotkne sítě nebo půlící čáry).
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• Míč do hry je při každé rozehře uveden podáním. Podávající hráč stojí za


[…]


přihlédnout ke specifičnosti situace. Ženy i juniorky překvapily vysokými čísly (36,8 % a

44,4 %), což je srovnatelné s úspěšností ÚK u sítě. U juniorek si tak velké procento

vysvětlujeme dvěma zápasy se snadným soupeřem, u žen tomu zřejmě napomohla vysoká

míra hráčské vyspělosti. Naopak u kadetek se ukázala nízká hráčská vyspělost, jejich

úspěšnost byla malá (11,9 %). Platí zde doporučení, které jsme uvedly na konci předchozího

odstavce.

ll. Úspěšnost (úspěšnost ÚK z pole z hlediska pravděpodobností zisku bodu)

Výsledky měření zde měly ukázat, s jakou úspěšností hráčky ÚK z pole realizovaly.

Zabývali jsme se jen úspěšnými ÚK. Ženy i juniorky měly stejné pořadí úspěšných ÚK jako

pořadí četnosti ÚK a pořadí ÚK(A). Opět je třeba přihlédnout k nízkému počtu ÚK, a tedy k

možnosti zkreslení výsledků. U kadetek se znovu potvrdila nulová úspěšnost normálu před.

Úspěšnost zbylých ÚK se pohybovala kolem 25,0 %.
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10 Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnat výskyt jednotlivých druhů útočných kombinací

mezi družstvy žen, juniorek a kadetek PVK Olympu Praha ve vybraných utkáních a zároveň

zjistit, zda kvantita jednotlivých útočných kombinací odpovídala jejich kvalitě.

K cíli jsme postupovali realizací dílčích úkolů přes studium literatury, výběr

zkoumaného souboru, pořízení videonahrávek a jejich analýzu až po zpracování výsledků.

Domníváme se, že se nám cíl podařilo splnit. Podle námi navržené metody jsme

kvantitativně i kvalitathně zhodnotili útočné kombinace a výsledky hodnocení jsme vyjádřili

písemně, tabulkově i graficky.

Ve sledovaných utkáních se u žen a juniorek objevilo jedenáct druhů útočných

kombinací, u kadetek jen osm. Počet jednotlivých útočných kombinací realizovaných

nahrávkou u sítě se u jednotlivých družstev shodoYal jen částečně. Dominantním útokem se u

všech kategorií stal normál před sebe, představoval minimálně třetinu ze všech ÚK. U

družstva žen a kadetek byly dále nejpoužívanějšími útočnými kombinacemi rychlík před sebe

a normál za sebe. V použití těchto ÚK se ženy i kadetky procentuálně téměř shodly. U

juniorek se druhou nejúspěšnější ÚK (na rozdíl od žen a kadetek) stal útok ze zóny 5 a 6 a

teprve další místo zaujal rychlík před sebe. Pořadí dalších ÚK (všechny se vyskytly v méně

než 1 O %) se u sledovaných kategorií odlišovalo. Překvapivý byl fakt, že ženy téměř

neprováděly rychlík za sebe a jednonožku, na rozdíl od mladších juniorek, které tyto ÚK

realizovaly častěji. Juniorky zase nevyužívaly dlouhou střelbu tolik jako mladší kadetky.

U všech kategorií se pořadí ÚK téměř shodlo s pořadím úspěšných ÚK, tedy těch,

které skončily bodem. Výjimku tvořila nejpoužívanější ÚK normál před sebe u družstva žen,

která přinesla družstvu méně bodů než rychlík před sebe. To souviselo s malou

pravděpodobností zisku bodu ÚK normál před sebe. Právě výsledky týkající se ÚK z hlediska

pravděpodobnosti zisku bodu (tzv. úspěšnost A) se ukázaly jako nejpřínosnější. Vyplynulo z

nich, že většina rychlejších ÚK 1. a 2. sledu byla úspěšnější než ostatní, častěji využívané

ÚK. Nad 50% úspěšnost se dostalo ze všech tří družstev celkem ll ÚK. Z družstva žen 4, z

juniorek 5 a z kadetek 2. Deset z celkových jedenácti tvořily rychlé ÚK a zbylou představoval

normál za sebe (u družstva juniorek). Fakt, že ženy využívají tyto rychlé ÚK v menší míře,

může být příčinou, proč družstvo žen PVK Olymp Praha jako nejlepší družstvo v ČR zaostává

za rychlejší a kvalitnější hrou světových družstev.
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Útočné kombinace prováděné nahrávkou z pole se u družstva žen i juniorek vyskytují

v malé míře, zato s vysokou úspěšností. U kadetek, kde tvoří téměř 15 % ze všech ÚK, je

úspěšnost malá, pouze necelých 12 %.

Domníváme se, že ze získaných výsledků se dají zjistit informace, které se mohou

využít při tréninkové praxi ke zlepšení herního výkonu družstva. Lze určit útočné kombinace,

kterým je potřeba věnovat v tréninkovém procesu větší pozornost. Na základě výsledků, které

nám naše diplomová práce přinesla, jsme vypracovali některé konkrétní návrhy pro

tréninkovou praxi trenérů sledovaných družstev:

ženy

juniorky

kadetky

zrychlovat nahrávky při všech ÚK u sítě

co nejčastěji využívat rychlé ÚK 1. a 2. sledu

nevyužívat v takové míře normál před sebe, popř. zapracovat na jeho

zkvalitnění (tj. zvýšení úspěšnosti)

dobře si osvojit ÚKjednonožku a mnohem více ji realizovat

zrychlit nahrávky při ÚK z předních zón

zaměřit se více na rychlejší ÚK, především krátkou a dlouhou střelbu a

provádět je při utkání mnohem častěji

zkvalitnit útok ze zóny 5 a 6, upřednostnit raději ÚK z předních zón

zrychlovat nahrávky do zóny 4

zaměřit se více na krátkou střelbu a zkoušet ji více při zápasech

zkvalitnit útočné údery následující po nahrávce z pole

zlepšit příjem a přihrávku
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