## POSUDEK VEDOCÍHO

Eva Kadlecová: Charakteristika útočných kombinací družstev volejbalu v kategorii žen, juniorek a kadetek

Diplomová práce obsahuje 68 stran a je rozdělena třinácti kapitol. Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni a svědčí o schopnosti autorky interpretovat a hodnotit literární poznatky. Zařazená problematika souvisí s problematikou diplomové práce jak obecně (sportovní výkon), tak speciálně ( charakteristika herních činností jednotlivce a kombinací). Domnívám se však, že podkapitola o vzniku a vývoji pravidel nemusela být zařazena, neboť příliš nesouvisí s tématem práce. Naopak ke kvalitě teoretické části přispěla kapitola 5 popisující současný stav a trendy volejbalu žen. Jedná se v ní o interpretaci kapitoly S. Mitáče z knihy Teorie a didaktika volejbalu (2005) nebo jsou zde i poznatky a názory diplomantky ?

Cíl a úkoly práce jsou vhodně zvoleny a formulovány. Stejně platí o konstrukci metody pozorování a její realizaci. Počet utkání – celkově devět považuji za dostačující. Výsledky práce jsou zpracovány jasně, přehledně a doplněny tabulkami a grafy. Vhodné je také zařazení stručné charakteristiky každého utkání před výsledky.

Na vysoké odborné úrovni je zpracována diskuse k výsledkům analýzy, která svědčí o značných schopnostech diplomantky fundovaně komentovat výsledky. Výsledky okomentované v diskusi pak přinášejí zajímavé informace především o četnosti jednotlivých kombinací a jejich úspěšnosti a každé z věkových kategorií. V některých případech dochází k překvapivým zjištěním – např. že kadetky používají ve větší míře rychlík před sebe se značnou úspěšností.

Závěr práce přináší shrnutí výsledků a vyjádření ke splnění cíle a úkolů. Velmi vhodné a podnětné je zařazení některých konkrétních návrhů pro tréninkovou praxi sledovaných družstev.

Celkově lze říci, že předložená práce má velmi dobrou úroveň a plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 28.4. 2007

Doc. PhDr. Jaroslav Buchtel CSc.